



ARPEDE-SANERUJA	
Bilbao'koa ...	9,00 irko. lru. lru.
Bilbao'atazkua ...	11,25 " "
Idazki-tunmena ...	62,00 " urtez
Atzefijetakuak ...	112,50 " "

# Gayak

# ERRIJETATIK

**JOSUREN BIJOTZ DEUNA**  
Josu'ren Bijotz Deuna'ren jaya, atzo ospatu zan.  
Eta emen, Bilbaon, ospe aundiaz ospatu be.  
Eguna be, atzo, aspaldiko edereñetarikua egin eban: eguzkitsuba, ta arria.

Txodon - jualiak, goxian goxetik "dingilin-dangalaka" asita, deyak-dei egin euskubezan, eta notinak - notin txadonetaratu.

Jaunatze ugariak eginaz, Josu'ren Bijotz Deuna'rentzako oneraspena, agirijan imini zan.

Eta txadonetatik at be, Josu'ren Bijotz Deuna'rentzako oneraspen orri, agirijan ikusten zan.

Txadiak-zifir igitu gintzazan, ba; oxietako txego - leyuetarantz begira jafi, ta euren tan oyalak-oyal ikusi.

Oyalok margo mueta askotakuak izan ziran.

Baia gustijak Bijotz batentzako oneraspenak txeguetaratuak: Josu'ren Bijotz Deuna'ren jaya oneraspenak.

Euzkadi, zorijonez, España "katolikaren" aldeziak bestera uste badabe, be, uskurta gauzetan nauka ondo dago.

Emengo uskurtaletasuna, baia, benetako orokafen zorijonerako, eriketa-kutsu bako uskurtaletasuna da. Eta uskurteza benetakua ixango ba-da, eriketa-kutsu bakua ixan baf da.

Ikaspidetzat idazten dogun au, emen eta emendik at "katoliku"-eredu agertzen yakuizan izpatingije irakufiazio gura geunkijue.

Benetako uskurtaletasuna agertu gura dauanak, esanakaz batera, eginenak erabili baf dauz, ba.

Bestelan, esanak Josu - bidetik eta eginenak txefenaren bidetik dabilzen artian, "katoliku"-eredu agertu bafian, "judas"-eredu agertuko dira.

Eta bide ori jarraitza, norberen burua atzipetuen ibiltza da.

Atzoko jaya bide zala ezkutatafak erakutsi eban uskurtaletasunaren edeta; jEspaña "katolikeak" beste ofen beste egin al-ba'leu...

## Zer gura leuken olerkariak...

¡Sabin, ene Sabin, olerkari ba'nintz esango ne'ke gaur baruko mingotsa!  
Zeure ibori ori ain txiro ta baldar,  
Itxaso-ertzean orain ikustean  
gurari bizj bat sortzen zar gogoan!  
Bafra, begiok eztabe ikusiko  
baketasun ofek daukon goitasuna;  
edo txirotasunak daukon ure-antza.  
Zeuk edo zeurek emen dorre eban  
gorputz ilezkofoi, zeure soin argia,  
lurpe otz onexek altzuan zaukoz-ta.  
Itxasoko soñu ikildu-bakoak  
ta aize labanak zeugana yatoritzu...  
Euren soñu ofeik zeure ototiz dira!  
Bai Sabin, toki au maitagarri yaku,  
auxe da ba, zeure gorputz gordeleku!  
Baña gogo onek geyago nai leike:  
'Afi zuri ta urez orailgalu itxela!  
Kanpotar gustiak jakin dagientzat  
afiaren bidez zeure jxen aundia!  
Jayo zintzan toki, Abando maitian,  
Aitzu barik daukon Sabin-Etxea' atan,  
ikusi nai geunke zeure Irudi deuna!  
Bai, Sabin! ez ezetz esan zapkiro,  
abertzalok zof dautsugo erixe!  
Baña edefena ixan bedi gero,  
urtian urtian umetxu kuttonak  
oroigalu ori betetu dagijen  
ofi garbijakaz, lora lrahaakaz;  
eta zar garanok geure negafakaz.  
Oiantxe eskef ona emongo dautzugu  
zeu zara ba gentzat Gaizkale andia.

Euzkoak! denpora asko jaun dira  
gurari au neugan sortu yatanetik.  
Iobj txiro au dakusta, uanean  
bijotz'gustia, be, taupadaka daukot.  
Geyago nai geunke! Zerbait egin dal-  
(gun!)  
arpegia gofiz eztedin geratu.  
Gixon altzu danaj egiten dautsoez  
orogal edefak ariz eta urez.  
Geure diru dana urten bedi arin!  
Sabin'en gomuta ariz goralteko!  
Itxaso-ertzean apal-apal datza  
goizeko lañuak jagiten dirala.  
Sabin! aberiko seme argiena  
gixa-irudirik edefena zeutal!  
Euzkadi'ko danak ikusj begije  
zeure biotzaren zintzotasun deuna!  
Argiak jo zindun urtxuan bertan  
egin bear dogu zeure gomutea.  
¡Ori gura leuke olerkari baf!

ERLEAUE.

na, ziaztasun gustijaz aztertu euskun.  
Beste arabar gixon ospetsu batzuk  
be atatu euskuzan: Olano ta abar. Ara  
bar foru-aldezle gusti areik egin ixan  
eben lana, abertzale-antzekua zala be,  
baña, eletarijaren eretxiz, etzan ixan  
gaufko abertzaleatasunaz bardinduteko  
añakua.

Gaurko abertzaleatasunak euzkotaren  
eskubidiak beste era batera ikusten  
dauz, ikusi be.

Gaurko abertzalialak euren abefija eza  
gututeko, beste argi-bide batzuek dab-  
bez: Arana-Goiri'fari Sabin Irakasle ar-  
gijak irakatsi ixan ebazan argibidiak.

Landaburu eletari gastiaten itzaldi  
sakona, Bilbao gustijan entzungo eben,  
ifatiz edatuba ixan zan-eta.

Amatu ebanean, ibazi be bafa, txal-  
luak txalo entzun ebazan.

**GAUR GABIAN**  
Gaur gabian, edo funabaftxuban,  
uri onetako Emakume Abertzale-Bat-  
zako aretuan, antzerki-jai bat ixango  
da. Ona, emen, bertan antzertuko da-  
bezan antzertxikunak: "Maite-Itxulika"  
ta "Calabazas".

Lenengua Sota-Aburto'fari Imanol  
idazle zurelana dogu. Bigarena, bafiz,  
Varela-Zumelza anayena.

## URIBITARTETAR IBON.

Halle Selassie, Abisinia'ko kaisar ga-  
xo, eretxi baten gizon zur ta zuzena,  
ikusirik italiaren dolorkeri ta izkili  
edenduen auran alperik emoten ebe-  
zala bizijak bere menpeko abisini'fari  
gudari kementsuak, London'era ofoti  
zan laguntasun bila, bere efi zoritza-  
fekoan eskubide ta zuzenbide jatofiz-  
ko aldeztuten.

Ara eldu zanean, afera edefa egin  
outse ingelesak, zirauskuen ludiko iz-  
patingijak eta beardaba, txalo ta afe-  
ra begiko aren oartzunak poztuko  
eban bere biotz samindua, ames gozo-  
ren bat egitera gizonen eskintza arga-  
letan uste otzu ipini-ta.

Ontzi ederenetan eta ospe itzalezko  
oparijak egin utsetzan bide gustijan,  
baita gertube jauregi edefa London'en  
biziteko; baña igaro dira egunak eta  
lañopean ostenduten diran inguruan  
antzera doyaz ostenduten bere abefi  
eskubide, ospe ta izena, eta baliteke  
abafotzpean artu ebenak eurak izatea,  
laño ofen egileak.

Ez da aritzekoa; Abar Igande egu-  
nean goralbenez aintzaldut eban Jainko  
Semea, barikuan kurutzean josi  
eban gizaume argalak Halle Selassie  
'gaz beste ofen beste egitea.

Aufez dira inguruetan Pilatos kolda-  
faren antzera eskuak garbitzen dabe-  
zanak egi ta eskubideari txut eginda,  
batezbe, euraen ondasunak afiskoan  
badira.

Erakutsi txar ta tamalgaria litzate  
ludi osoarentzat, jaun onek yaurti da-  
ben yoranezko deadara basamortuan  
galteza; bafiz zapaldu eta bafindu dau-  
tzen efi gaxo, eta eraildutako abefi  
zifofa artetik, Gabon gaubean, ludiko  
kistafari yaurti eutzen deadar biotze-  
tikoa ostendu zan antzera, ostenduko  
dala deritxagu, zuzenbide ta eskubi-  
den ipini daben uestea be.

Zoritzafez, ikasiko du orain, lagun  
urku ebazala uste ebanen eskintza ta  
iribafek, ekaitzak muskildutako lora  
antzera bilosten dirana zoritxar aidi-  
jan, eta eskintza ta iribafek ez ziralra  
berretzat, ostu dautzen abefijarentzat  
baño.

Eta ofazean ofazgarfizat baliteke  
bere abefija zapaldu daben gizon dor-  
re eta lapur auran, maite ebela zi-  
raituzenak ifibafez makurtzen ikustea.

Bere kurutzea eroateko laguntasun  
bila eforidua Europa onetara, eta bali-  
teke aurkitzea Sirineo bat bidean il ez-  
daiten, gero dan-danaan auran Gie-  
nebra'ko uri ospetsuan eraildu, eta be-  
re soñekoak banantzeko.

Eta gorengo diran latefi artezkari-  
jak era ofetara zapaltzen badabe best-  
ien eskubide osua, nor eta zeren ize-  
nean sortu lesrike euren dala diñoena,  
bete erasoteko?

Zer dala-ta ba, itz egin eskubide ize-  
nean, makalagoa zapaltzea azke ba-  
dabe?

Ez ete da ba erikoa, latefi senduk  
makalagoari ostu eta zapaltzeko esku-  
bidea, ontzat artzen badabe, gizon sen-  
duak makalagoz ber-berori igetea?

Zer dala-ta artegatu ereindeko az-  
tik erne diran landera erakuki badira  
artzen doguzan igalijak?

Zeuk ostu zifiake eta zerdala-ta dau-  
kazuz lapurak zaintzeko ambeste gu-  
dari, gusez diranak alikatzeko bear  
diran diruak eralgiten?

Ez aldira deungekeri onen erakutsi-  
jak, matxinada eta gizarte buruka ge-  
yenen iturija?

Izkili ta izkili edenduz doyaz ger-  
tuten laterijak, alkar eraildu eta zap-  
paltzeko, argal uene gustijak aintzat  
arturik, eta zerdala-ta kendu gizonari  
eskubidea geidea makal edo gaxoz da-  
gonean, beste ofen beste egiteko?

Obena bada lege auran gizonak da-  
gian deungekerija, zerdala-ta ezda izan  
go laterijak daglena?

Italiaren garaitza ondoren, Musolini  
'ren ministroak, ludi danera edatu eba-  
zan itz tximur onek. "Orain lie ba-  
zuek zerbait ezkatu geuzan Abisina-  
'ri onean, eta ez euskun ezertube  
erentzun. Orain ostera dan-dana ken-

## MUXIKA

**BIZKARGI-ERIGOTILU**—Bagila Jonen  
21'gn Bilbao Kiroltzale-Bazkuna'kuak,  
Bizkargi'n eta Erigotil'ko Jaltzaliak  
Erigotil'n euzko-jayak ospatuko dabez.

Toki bijetako egitarauak Muxika'ra-  
tu dira, eta muxikafak aldra bat Eri-  
gotil'ra eta beste aldra bat, Bizkargi-  
'ra justia erabagi dabe, EUZKADI iz-  
pafingibidez iragarteko agindu dau-  
te; Erigotil'ra justia gura dabena  
afatsaldeko ordu bijetan Ikusteder bi-  
de-kurtizan gertu egoteko, danak ba-  
tera Erigotil'ratzeko. Bizkargi'ra, goxe-  
ko 11'etako jauparako Bizkargi-  
'ratzeko. Erigotil'ra aldria andijagua  
ixango dalakua zuzmetan dogu; "Lau-  
axeta" eta "Zidofa" diran lako izlari  
yayuk eztra, ba, gura dan gustijan  
ixanbe egiten eta. Ganera aspalditxuan  
Jel-zabalgunde-jairik ezotgu emen in-  
guruon ixan; eta bafixanez aurkitzen  
gara, bafiz... Gofi ukubil-jasuak... eta  
abar, zabaldu daben atzefi-uefara... gar  
bitzeko be. Igifu ba, batez be, gaste-  
dija, Sabin'aundijak erakutsi euskun  
Elburura eldu gaxikantzat. Au lortze-  
ko baña, lan ta lan, zar ta gaste, al-  
daukak aldau neufiz egin bafra dogu  
gustijok.

Bilbao'ko Kiroltzale - Bazkuna'kuak  
asmu on-omak dabez; Abefijari onura  
asko lotu legijuez eurok, egiz gura  
ixan ezker... Euzko-kirolak berez oso  
onak diran ezker, eurok neufi onoz  
erabilten diralarik... iru gauza (bide  
batez) lotu legikiez: Euzko-soña sen-  
dotu, euzko-gogua indaftu eta... Jel-  
-matasuneko gogo-soin-kementsuakin...  
Euzko-Abefi Geuria, gaizkatu. "Gu

Euzkadi'rentzat eta Euzkadi Jaun-Goi-  
kuarentzat."  
Bilbao Kiroltzale-Bazkuna'ko lenda-  
karijari: Zure atzoko idazkija, gaur,  
artu dot Bizkargi'ra bertsuetan juan  
naffla esanz; eta esan baf dautuz:  
Ni, Bizkargi-zale-zalia nozu ta poz-  
-pozik juango nintzake. Bizkargi'ratze-  
ko baña, eguraldi ona ta gorputzaldi  
ona baf... oneik bijok ixaten ba'dotaz,  
igande goxeko 11'etako jaupea entzu-  
teko Bizkargi'n ixango nozu, J. L., ba-  
ña bijotatik batek uts-emoten ba'daust...  
kitu. "Juan zan poza pozura, amesak  
of diran lekura."

**ARBE'fAR MIKEL**—Muxikaf mut-  
lik gaste begiko au, Basurti'n osate-  
bakuntzia egin ondoren exteratu da;  
ald bafan uste zan bafio arifago osa-  
tu yaku. Zorijonak, Mikel.

E'taf K.

## ELGOIBAR

**"ARGIA, 'REN ALDE**—Jel Batzoki  
'ko zabalkunde batzordeak, "Argia"  
asteroko aldizkijeri eder au nun-nal  
zabaldu nairik afetaz lan egin naidu.  
Lenago Deun Laurentzi'n jai-aldi pol-  
ita antolatu zigun eta bafra ere "Ar-  
gia" au saltzeko zaletasuna zabaldu  
ere, bafara onetan gaur ofetaz iraku-  
tzen da euzkerazko au.

Orain bada Deun Kepa bafareren  
txanda degu; eta bere il onen 28'an  
egiteko asmetan dira gure "Argia"  
zabaltzaliak. Eta jai polita benetan  
izango da. An izango ditugu gure ez-  
patadantzari yayuak bere, eta bafra ere  
itzaldia "Aitzeta" jatorfa nai genduke  
egun ofetan gure artera ekafi. Nola  
nai ere "Argia"-rentzako egun aundia  
izango dala ta gagoz il onen 28'an. Ga-  
raiz bada argitalduko degu egitaraua.

**EZKONTZA ATIAN**—Datorien hlan  
ezkontzeuak dira. Imaz'fari Inkontzi-  
toioz gastia, emengo neskatia polita  
dan Goyogana'fari Sorne'kin. Zorionak  
aufez.

**JAIOTZA**—Alabaxu bat izan dute,  
Etxebaria'fari Bedifa'k eta emastiak.  
Zorionak.

**NEKAZARIAK**—Igezi zan igandian,  
uri ontatik baserfari asko Azpeiti'ratu  
zan, nekazari-eguna ozpatu naian. Poz-  
-zik exteratu ziran anga jai edefak ikusi  
ta gero. Entzuten gijoten jai zora-  
fafia izan zala benetan, batez ere ain-  
beste mila nekazari ikusita eleizkuzun  
edefa euzko-jolasak itzaldiak bertso-

**PERULARA**  
"¡Cuán interesantes los enfermos, cuán interesante  
cada enfermo! No sólo para las inducciones de la ciencia.  
Para los vuselos más altos de la meditación también."  
EUGENIO D'ORS.

Geyegi apaltzen duten gauzak umeari esatea gaizki zegoala esan nuan  
nere aurfeko idaztlan. Gaur esan bear det gaizkiago dagoala oraindik alako  
apalkeriak kanpokoan auran esatea.

Batefik, kanpokoak ofelako gauzak entzun eskero, ufengoan eurak efa-  
zago esan leikdoezalako, eta bestetik, umeak beti gauza bat entzunaz, au da,  
leloa dala, bururik ez duala, ifiosua dala eta abaf, berak ere azkenaroko si-  
go bere adimena aunditu edo obetuteko. fistu egingo du eta ez du alegifilik egin

Zertarako egingo ditu ba alegiflik baldin besteak bezelako ez ba'da? bal-  
din jayotatik tentela ba'da? Eta besteak bezelakoa izan ezik, nola leike ba  
gauzak besteak bezela egitea? eta tentela izanik (aitak ain safitan esaten  
dion bezela) nola leike ba gauzak ondo egitea? Orixe bai dala lizafari sagafak  
eskatzea bezela.

Eta ez uzte izan gero mutiltxo gixafoak tontolapiko zamafa izan afen  
ofenbeste pentzatzan ez dakianik.

Bere aitak edo amak betiko eran: "I ez aiz ba, besteak bezelakoa ta, ire-  
kin etziok ba konturik eta, ire burutik ez dik ba ifioz gogai argitsu batek ere-  
tengo ta" onelakoak esaten dikizoten egunen batean, bai leike umeak egi aund-  
iaz auxe erantzutea: —Utzi ba pakean, baldin bururik ez ba'det ez ezer agin  
du ba, ezin egin izango det eta.

Umeak bere buruagan baldin sifismena galdu ba'du, afokeriz erantzungo  
du ori eta pozik izango da bere zoria egifa dagoalako, eta zoria aldatzeko ale-  
gifik egin beafik ez dualako. Mutiltxo ofegaitik bai esan leikeala: "Alea jac-  
ta est".

Eta baldin oraindik bere buruagan sifismenik galdu ez ba'du, biotza estu  
-estu dualarik naigabe sakonaz erantzungo du: —Ezin al ba'negi, zer dala ta  
eskatzen dirazute ba ezina?

Ez dezayogun, afen! umeari bere buruagan sifismenik galdu eraso, ez eta  
txikitian gauza galdua diruditenari ere.

Ume batzueri adimenen indafak batzuek txikitat lo egon afen geroago es-  
natu of zaizkiete, eta aurtzarroan adimen ufia izan duten umeai aunditu of zai-  
te beste batzuen neufira eltzeke aña.

Zoritzafez onelako umeak dituzten gurasoak, umeak bere buru ufikeria  
erakusten duan bakoitzean asefe egin gabe eta bere utzakaitik apaldu gabe,  
beste era batera jokatu bear dute. Adi-bidez ifiorik entzungo ez duan leku bate-  
ra umea eraman eta bigun-bigun, eraman aundiaz auxe esan: —Ume, nik bai  
dakit burugabea ez zerala, ez eta ifiosoa ere, baña, zergaitik egiten dituzu ba  
ofelako gauzak? Ezagutzen ez zaituztenak tontolapikotzat artuko zaituzte, eta  
nik ez nai neure umetxoa ifiorik tenteltzat artzerik. Afetaz ibili ba, ume, ufeng-  
oan.

Era onetara itz egin eskero, umeak usteko du bera ere zertarako edo ar-  
tarako gauza dala, ez du bere buruagan itzaropenik eta sifismenik galduko,  
eta danok dalgitu sifismenak nolako alatatz egin al leizakian gai gutzietan;  
uzkurtza gayetan, osanun gayetan diru gora-bera gayetan... eta batez ere nor  
bere burua, bide zuzenetatik ibiliz, lanaren bitartez aurfara ateratzeko gaye-  
tan.

Gañera beste gauza bat ere gurasoak begien auran euki bear dute. Ume-  
tan tenteltzat artzen diran umeak, ez dira beti gutziz tentelak izaten. Begira,  
neure ikastolako mutiltxo tentel xamaf batek bein eman ziran erantzupen ar-  
gitsu. Burutsutatzat neuzkan beste umeak ez zuten al izan onelako erantzupenik  
eman.

España'ko "Unidad política" deritzan gai ofezar ari nintzan bein nere ikas-  
tolan (1) eta len Leon, Aragon, Castilla, Granada'n eta abaf ofezar edo bakal-  
dun agintzen jafi ziranen bakaldun bat bakarik gelditu zala azaldu nitenean  
galdetu nituen emeki: Zuek zer uste dezute, bakaldun askorekin ala batekin  
bakarik zegoala obetago España?

Eta beste danak ikilik zeudela mutiltxo tentel usadunak erantzun ziran:  
—Batekin bakarik, —Eta zergaitik ori?—galdetu nitonean: "Ayek danak nork  
mantendu'f" erantzun ziran.

ARTOKIETA.

(1) Urtearen erdia ofelako gauzak erakusten eman bear izaten degu ta,

Euzkadi'rentzat eta Euzkadi Jaun-Goi-  
kuarentzat."  
Bilbao Kiroltzale-Bazkuna'ko lenda-  
karijari: Zure atzoko idazkija, gaur,  
artu dot Bizkargi'ra bertsuetan juan  
naffla esanz; eta esan baf dautuz:  
Ni, Bizkargi-zale-zalia nozu ta poz-  
-pozik juango nintzake. Bizkargi'ratze-  
ko baña, eguraldi ona ta gorputzaldi  
ona baf... oneik bijok ixaten ba'dotaz,  
igande goxeko 11'etako jaupea entzu-  
teko Bizkargi'n ixango nozu, J. L., ba-  
ña bijotatik batek uts-emoten ba'daust...  
kitu. "Juan zan poza pozura, amesak  
of diran lekura."

**ARBE'fAR MIKEL**—Muxikaf mut-  
lik gaste begiko au, Basurti'n osate-  
bakuntzia egin ondoren exteratu da;  
ald bafan uste zan bafio arifago osa-  
tu yaku. Zorijonak, Mikel.

E'taf K.

## ELGOIBAR

**"ARGIA, 'REN ALDE**—Jel Batzoki  
'ko zabalkunde batzordeak, "Argia"  
asteroko aldizkijeri eder au nun-nal  
zabaldu nairik afetaz lan egin naidu.  
Lenago Deun Laurentzi'n jai-aldi pol-  
ita antolatu zigun eta bafra ere "Ar-  
gia" au saltzeko zaletasuna zabaldu  
ere, bafara onetan gaur ofetaz iraku-  
tzen da euzkerazko au.

Orain bada Deun Kepa bafareren  
txanda degu; eta bere il onen 28'an  
egiteko asmetan dira gure "Argia"  
zabaltzaliak. Eta jai polita benetan  
izango da. An izango ditugu gure ez-  
patadantzari yayuak bere, eta bafra ere  
itzaldia "Aitzeta" jatorfa nai genduke  
egun ofetan gure artera ekafi. Nola  
nai ere "Argia"-rentzako egun aundia  
izango dala ta gagoz il onen 28'an. Ga-  
raiz bada argitalduko degu egitaraua.

**EZKONTZA ATIAN**—Datorien hlan  
ezkontzeuak dira. Imaz'fari Inkontzi-  
toioz gastia, emengo neskatia polita  
dan Goyogana'fari Sorne'kin. Zorionak  
aufez.

**JAIOTZA**—Alabaxu bat izan dute,  
Etxebaria'fari Bedifa'k eta emastiak.  
Zorionak.

**NEKAZARIAK**—Igezi zan igandian,  
uri ontatik baserfari asko Azpeiti'ratu  
zan, nekazari-eguna ozpatu naian. Poz-  
-zik exteratu ziran anga jai edefak ikusi  
ta gero. Entzuten gijoten jai zora-  
fafia izan zala benetan, batez ere ain-  
beste mila nekazari ikusita eleizkuzun  
edefa euzko-jolasak itzaldiak bertso-

**PERULARA**  
"¡Cuán interesantes los enfermos, cuán interesante  
cada enfermo! No sólo para las inducciones de la ciencia.  
Para los vuselos más altos de la meditación también."  
EUGENIO D'ORS.

Geyegi apaltzen duten gauzak umeari esatea gaizki zegoala esan nuan  
nere aurfeko idaztlan. Gaur esan bear det gaizkiago dagoala oraindik alako  
apalkeriak kanpokoan auran esatea.

Batefik, kanpokoak ofelako gauzak entzun eskero, ufengoan eurak efa-  
zago esan leikdoezalako, eta bestetik, umeak beti gauza bat entzunaz, au da,  
leloa dala, bururik ez duala, ifiosua dala eta abaf, berak ere azkenaroko si-  
go bere adimena aunditu edo obetuteko. fistu egingo du eta ez du alegifilik egin

Zertarako egingo ditu ba alegiflik baldin besteak bezelako ez ba'da? bal-  
din jayotatik tentela ba'da? Eta besteak bezelakoa izan ezik, nola leike ba  
gauzak besteak bezela egitea? eta tentela izanik (aitak ain safitan esaten  
dion bezela) nola leike ba gauzak ondo egitea? Orixe bai dala lizafari sagafak  
eskatzea bezela.

Eta ez uzte izan gero mutiltxo gixafoak tontolapiko zamafa izan afen  
ofenbeste pentzatzan ez dakianik.

Bere aitak edo amak betiko eran: "I ez aiz ba, besteak bezelakoa ta, ire-  
kin etziok ba konturik eta, ire burutik ez dik ba ifioz gogai argitsu batek ere-  
tengo ta" onelakoak esaten dikizoten egunen batean, bai leike umeak egi aund-  
iaz auxe erantzutea: —Utzi ba pakean, baldin bururik ez ba'det ez ezer agin  
du ba, ezin egin izango det eta.

Umeak bere buruagan baldin sifismena galdu ba'du, afokeriz erantzungo  
du ori eta pozik izango da bere zoria egifa dagoalako, eta zoria aldatzeko ale-  
gifik egin beafik ez dualako. Mutiltxo ofegaitik bai esan leikeala: "Alea jac-  
ta est".

Eta baldin oraindik bere buruagan sifismenik galdu ez ba'du, biotza estu  
-estu dualarik naigabe sakonaz erantzungo du: —Ezin al ba'negi, zer dala ta  
eskatzen dirazute ba ezina?

Ez dezayogun, afen! umeari bere buruagan sifismenik galdu eraso, ez eta  
txikitian gauza galdua diruditenari ere.

Ume batzueri adimenen indafak batzuek txikitat lo egon afen geroago es-  
natu of zaizkiete, eta aurtzarroan adimen ufia izan duten umeai aunditu of zai-  
te beste batzuen neufira eltzeke aña.

Zoritzafez onelako umeak dituzten gurasoak, umeak bere buru ufikeria  
erakusten duan bakoitzean asefe egin gabe eta bere utzakaitik apaldu gabe,